
-к
АДМИНИСТРАЦИЯ КУПИНСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 17.11.2023 № 845

Об утверждении муниципальной программы «Развитие потребительского 
рынка на территории Купинского района Новосибирской области

на 2024-2026 годы»

Руководствуясь ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
постановлением администрации Купинского района Новосибирской области № 
889 от 19.11.2018 «Об утверждении порядка принятия решений о разработке 
муниципальных программ Купинского района Новосибирской области, их 
формирования и реализации, порядка проведения оценки эффективности 
реализации муниципальных программ Купинского района Новосибирской 
области», в целях обеспечения благоприятных условий развития 
территориального общественного самоуправления на территории Купинского 
района Новосибирской области, постановлением администрации Купинского 
района Новосибирской области № 763 от 17.10.2023 «Об утверждении 
муниципальной программы Купинского района Новосибирской области 
«Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Купинском 
районе Новосибирской области на 2024-2026 годы»

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1.Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие 
потребительского рынка на территории Купинского района Новосибирской 
области на 2024 - 2026 годы».

2. Информационно-консультационному отделу администрации Купинского 
района Новосибирской области(Дорн Е.Д.) настоящее постановление:

2.1 .опубликовать в периодическом печатном издании администрации 
Купинского района Новосибирской области «Информационный бюллетень»;

2.2. разместить на официальном сайте администрации Купинского района 
Новосибирской области.

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на Первого 
заместителя главы администрации Купинского района Новосибирской области 
А.А.Воличенко.

Глава Купинского
Новосибирской об] В.Н.Шубников

Н.Н Шаробуров 
8(383)5821570



Приложение 
к постановлению администрации 

Купинского района 
Новосибирской области 
от 17.11.2023 № 845

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА «РАЗВИТИЕ ПОТРЕБИТЕЛЬСКОГО 
РЫНКА НА ТЕРРИТОРИИ КУПИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ

ОБЛАСТИ НА 2024-2026 ГОДЫ»

1. ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
«РАЗВИТЕ ПОТРЕБИТЕЛЬСКОГО РЫНКА НА ТЕРРИТОРИИ 

КУПИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2024-2026
ГОДЫ»

№
п/п

Наименование
разделов

Краткое содержание

1. Наименование
муниципальной
программы

Муниципальная программа «Развитие потребительского рынка 
на территории Купинского района Новосибирской области на 
2024-2026 годы»(далее -  Программа)

2. Основание для 
разработки 
муниципальной 
программы

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации»,
Постановление администрации Купинского района 
Новосибирской области № 763 от 17.10.2023 «Об утверждении 
муниципальной программы Купинского района Новосибирской 
области «Развитие субъектов малого и среднего 
предпринимательства в Купинском районе Новосибирской 
области на 2024-2026 годы»;
Устав Купинского района Новосибирской области.

3. Разработчик - 
координатор 
муниципальной 
программы

Администрация Купинского района Новосибирской области 
Управление экономики, финансового анализа и труда 
администрации Купинского района Новосибирской области

4. Исполнители
муниципальной
программы

Управление экономики, финансового анализа и труда 
администрации Купинского района Новосибирской области

5. Перечень
подпрограмм

Подпрограммы не выделяются

6. Цели и задачи
муниципальной
программы

Цель: Развитие потребительского рынка на территории 
Купинского района Новосибирской области.
Задачи:



-создание условий для обеспечения жителей Купинского 
района услугами торговли, общественного питания и 
бытового обслуживания;
-организация и проведение ярмарочных мероприятий в сфере 
потребительского рынка на территории Купинского района 
Новосибирской области;
- организация и проведение специализированных ярмарок по 
продаже товаров с личного подсобного хозяйства ,садоводов 
и огородников.

7. Целевые 
индикаторы и 
показатели 
муниципальной 
программы

Целевые индикаторы:
- обеспеченность посадочными местами в общедоступных 
предприятиях общественного питания;
- количество проведенных оптово-розничных универсальных 
ярмарок;
- количество проведенных специализированных ярмарок по 
продаже товаров с личного подсобного хозяйства, садоводов 
и огородников.

8. Сроки и этапы 
реализации 
муниципальной 
программы

Период реализации Программы: 2024 -  2026 годы 
Этапы не выделяются

9. Ресурсное
обеспечение
муниципальной
программы

Реализация мероприятий Программы осуществляется за счет 
средств бюджета Купинского района Новосибирской области 
Общий объем финансирования мероприятий программы на 2024 
-2026 годы за счет собственных средств бюджета 
муниципального района -  900,00 тысяч рублей в том числе по 
годам реализации муниципальной программы:
2024 год -  300,00 тыс. рублей;
2025 год -  300,00 тыс. рублей;
2026 год -  300,00 тыс. рублей;.
Ресурсное обеспечение Программы носит прогнозный характер 
и подлежит ежегодному уточнению при формировании 
проектов соответствующих бюджетов на очередной 
финансовый год и плановый период.

10. Ожидаемые
результаты
реализации
муниципальной
программы

Реализация мероприятий программы на период 2024-2026 года 
позволит достичь следующих результатов:

увеличение общего количества посадочных мест в 
общедоступных предприятиях общественного питания на 
территории Купинского района Новосибирской области (45);
- проведение ежегодных оптово-розничных универсальных 
ярмарок (3);
- проведение специализированных ярмарок по продаже товаров 
с личного подсобного хозяйства (5).



2.ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ РАЗРАБОТКИ ПРОГРАММЫ

Потребительский рынок Купинского района Новосибирской области является 
динамично развивающимся сектором экономики района, который значительным 
образом влияет на формирование основ экономической стабильности и 
обеспечивает рабочими местами население Купинского района Новосибирской 
области.
Создание условий для обеспечения и защиты, установленных федеральным 
законодательством, прав потребителей является неотъемлемой частью 
социальной политики государства.

Достигнутые результаты реализации указанной муниципальной программы 
в условиях ограниченного бюджетного финансирования будут свидетельствовать 
об эффективности применения программно-целевого подхода в сфере 
потребительского рынка Купинского района Новосибирской области.

Необходимость дальнейшего обеспечения взаимодействия с местными, 
региональными товаропроизводителями и торговыми сетями в целях расширения 
ассортимента товаров местного производства, создания условий для проведения 
социально-ориентированных мероприятий, в том числе ярмарок, услугами 
которых пользуются в первую очередь малообеспеченные категории населения, в 
Купинском районе сохраняется.

Для решения указанных задач разработана муниципальная программа «Раз
витие сферы потребительского рынка на территории Купинского района 
Новосибирской области» (далее - Программа), сроки реализации которой 2024 - 
2026 годы.

Реализация мероприятий Программы будет способствовать достижению цели 
устойчивого экономического роста, а также решению задачи по развитию 
современных форм торговли и сервиса.

В соответствии с Программой развитие сферы потребительского рынка 
Купинского района Новосибирской области будет осуществляться по следующим 
направлениям:

развитие ярмарочной торговли с максимальным упрощением процедур для 
организации и проведения ярмарок и участия в них;

создание условий для организации современных сельскохозяйственных и 
продовольственных рынков для обеспечения максимального доступа малых и 
средних сельскохозяйственных производителей к потребителю;

обеспечение населения услугами торговли и общественного питания во 
время проведения общегородских мероприятий.

Комплексный подход в реализации мероприятий Программы позволит по
высить эффективность мероприятий по созданию условий для развития сферы по
требительского рынка Купинского района Новосибирской области в целях 
наиболее полного удовлетворения спроса населения на товары и услуги.



З.ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ, ВАЖНЕЙШИЕ ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ
ПРОГРАММЫ

Целью Программы является развитие потребительского рынка на 
территории Купинского района Новосибирской области.

Цель программы конкретизируется в задаче:
1. Создание условий для обеспечения жителей Купинского района услугами 

торговли, общественного питания и бытового обслуживания;
Реализация Программы будет осуществляться в 2024-2026 годах.

Цели, задачи и целевые индикаторы Программы приводятся в табличной форме, 
согласно приложению 1 к настоящей Программе.

4.0СН 0ВН Ы Е МЕРОПРИЯТИЯ ПРОГРАММЫ

Программа включает мероприятия по приоритетным направлениям в сфере 
развития потребительского рынка на территории Купинского района
Новосибирской области на период 2024 - 2026 годы.

Мероприятия, предлагаемые к реализации и направленные на решение 
задач Программы, с указанием сроков, в течении которых они будут реализованы, 
приведены в разрезе задач Программы в приложении 2.

5. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ И СИСТЕМА УПРАВЛЕНИЯ
ПРОГРАММОЙ

Основным механизмом реализации Программы является содействие
развитию сферы потребительского рынка, в том числе организация проведения 
ярмарочных мероприятий на территории Купинского района Новосибирской 
области.

В рамках решения данной задачи предусмотрен комплексный подход в 
реализации мероприятий Программы, который позволит повысить эффективность 
мероприятий по созданию условий для развития сферы потребительского рынка 
Купинского района Новосибирской области в целях наиболее полного удовлетво
рения спроса населения на товары и услуги.

Непосредственным исполнителем программных мероприятий является 
управление экономики, финансового анализа и труда администрации Купинского 
района Новосибирской области.

Оперативное руководство и координацию деятельности по реализации 
основных направлений Программы осуществляет управление экономики, 
финансового анализа и труда администрации Купинского района Новосибирской 
области, которое:

-планирует работу по Программе;
-проводит мероприятия в рамках Программы;
-привлекает ресурсы (финансовые, обучающие и т.д.) для реализации 

мероприятий Программы



6. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ

Реализация мероприятий Программы осуществляется на условиях 
финансирования за счет средств бюджета Купинского района Новосибирской 
области. Общий объем финансирования Программы на 2024-2026 годы -  всего 
900,00 тыс. рублей.

Сводные финансовые затраты Программы с распределением расходов по 
годам реализации приведены в приложении 3 к Программе.

Ресурсное обеспечение Программы носит прогнозный характер и подлежит 
ежегодному уточнению при формировании проекта бюджета Купинского района 
Новосибирской области на очередной финансовый год и плановый период.

7.0ЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Реализация мероприятий программы на период 2024-2026 года позволит 
достичь следующих результатов:

- увеличение общего количества посадочных мест в общедоступных 
предприятиях общественного питания на территории Купинского района 
Новосибирской области;

- проведение ежегодных оптово-розничных универсальных ярмарок;
- проведение специализированных ярмарок по продаже товаров с личного 

подсобного хозяйства

8.СИСТЕМА КОНТРОЛЯ ЗА РЕАЛИЗАЦИЕЙ ПРОГРАММЫ

1. Общее руководство и контроль за ходом реализации программы 
осуществляет разработчик программы. Формы и методы управления реализацией 
программы определяются разработчиком.

2. Разработчик контролирует выполнение программных мероприятий, 
выявляет отклонения от предусмотренных результатов, устанавливает причины и 
определяет меры по устранению отклонений.

3. Разработчик представляет в управление экономики, финансового анализа 
и труда администрации Купинского района Новосибирской области ежегодно в 
срок до 01 февраля года, следующего за отчетным:

1) информацию о ходе реализации Программы за отчетный год в 
соответствии с приложением 4 к настоящей Программе;

2) результаты оценки эффективности реализации Программы согласно 
приложению 5 к настоящей Программе с приведением расчетов.

Расчет оценки эффективности реализации Программы производится 
разработчиком Программы в соответствии с порядком проведения оценки 
эффективности реализации Программ Купинского района Новосибирской 
области, утвержденным постановлением администрации Купинского района 
Новосибирской области от 19.11.2018 № 889.



В случае необходимости, разработчик может вносить в Программу 
изменения.

Основанием для внесения изменений в Программу является:
1) изменение утвержденных решением о бюджете объемов бюджетных 

ассигнований на выполнение мероприятий Программы;
2) изменения, необходимые по итогам проведения оценки эффективности 

реализации Программы.
3) необходимость включения (исключения) в Программу мероприятий;
4) необходимость изменения перечня мероприятий Программы, сроков и 

(или) объемов их финансирования в связи с предоставлением из федерального 
или областного бюджета средств на их реализацию или изменение объема 
указанных средств.

Проект постановления администрации Купинского района Новосибирской 
области о внесении изменений в Программу представляется на согласование с 
обязательным приложением пояснительной записки, объясняющей 
необходимость внесения в Программу представленных изменений.

В течение финансового года и планового периода в утвержденную 
Программу по инициативе разработчика могут вноситься следующие изменения:

1) технические правки, не меняющие цель, объемы бюджетных 
ассигнований на реализацию Программы;

2) перераспределение бюджетных ассигнований между мероприятиями 
Программы;

3) изменение мероприятий Программы без изменений общего объема 
бюджетных ассигнований на их реализацию.

Дальнейшая реализация Программы и (или) необходимость внесения в нее 
изменений по итогам проведения оценки эффективности реализации Программы 
определяется следующим образом:

1) если реализация Программы оценивается как эффективная, Программа 
финансируется за счет бюджетных ассигнований местного бюджета в очередном 
финансовом году и в плановом периоде;

2) если реализация Программы оценивается как недостаточно эффективная, 
Программа корректируется;

3) если реализация Программы оценивается как неэффективная, разработчик 
прекращает реализацию данной Программы либо временно приостанавливает 
финансирование из местного бюджета расходов на ее реализацию и проводит 
корректировку Программы.

4. Разработчик, ответственный за реализацию Программы, признанной по 
результатам проведенной оценки недостаточно эффективной или неэффективной, 
формирует и представляет для рассмотрения Первому заместителю главы 
администрации Купинского района Новосибирской области доклад, содержащий:

1) причины отклонения фактических результатов реализации Программы от 
запланированных;

2) предложения по внесению изменений в Программу, направленных на 
повышение эффективности реализации Программы в дальнейшем.



Первый заместитель главы администрации Купинского района 
Новосибирской области готовит сводную аналитическую записку на имя Главы 
Купинского района Новосибирской области по итогам доклада разработчика.

5. Глава Купинского района Новосибирской области принимает решение о 
целесообразности дальнейшей реализации программы, необходимости внесения 
изменений или о досрочном прекращении реализации программы.



Приложение 1 
к муниципальной программе

«Развитие потребительского рынка на территории Купинского района Новосибирской области
на 2024 -  2026 годы»

ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ

Цель/задачи, требующие 
решения для достижения цели

Наименование 
целевого индикатора

Ед.
измерения

Значение целевого индикатора 
в том числе по годам

Примечание

2023 2024 2025 2026
Цель: Развитие потребительского рынка на террито ши Купинского района Новосибирской области

Задача 1: Создание условий 
для обеспечения жителей 
Купинского района услугами 
торговли, общественного 
питания и бытового 
обслуживания

1 .Обеспеченность 
посадочными местами 
в общедоступных 
предприятиях 
общественного 
питания

чел. 5 10 15 20

Задача 2: Организация и 
проведение ярмарочных 
мероприятий в сфере 
потребительского рынка на 
территории Купинского 
района Новосибирской 
области

Количество
проведенных
оптово-розничных
универсальных
ярмарок

ед. 0 1 1 1



Задача 3: Организация и про
ведение специализированных 
ярмарок по продаже товаров с 
личного подсобного 
хозяйства, садоводов и 
огородников

Количество ед.
проведенных
специализированны
х ярмарок по
продаже товаров с
личного подсобного
хозяйства.
садоводов и
огородников

2



Приложение 2 
к муниципальной программе 

«Развитие потребительского рынка 
на территории Купинского района Новосибирской области

на 2024 -  2026 годы»

МЕРОПРИЯТИЯ ПО РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 
« РАЗВИТИЕ ПОТРЕБИТЕЛЬСКОГО РЫНКА НА ТЕРРИТОРИИ КУПИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ

ОБЛАСТИ 
НА 2024 -  2026 ГОДЫ»

Наименование основного 
мероприятия

Разработчик 
(Разработчик - 
координатор), 

ответственный за 
привлечение средств, 

исполнители 
программных 
мероприятий

Срок
реализации Ожидаемый результат (краткое описание)

1 2 3 4

Формулировка цели муниципальной программы: Развитие потребительского рынка на территории Купинского района 
Новосибирской области

Задача 1: Создание условий для обеспечения жителей Купинского района услугами торговли, общественного питания и бытового 
обслуживания

Обеспеченность жителей 
посадочными местами в 
общедоступных предприятиях 
общественного питания на

Администрация 
Купинского района 
Новосибирской области,

2024-2026 гг.
Планируется увеличить общее количество посадочных мест в 
общедоступных предприятиях общественного питания на территории 
Купинского района Новосибирской области.



территории Купинского 
района Новосибирской 
области

УЭФАиТ 
администрации 
Купинского района 
Новосибирской области

Задача 2: Организация и проведение ярмарочных мероприятий в сфере потребительского рынка на территории Купинского района 
Новосибирской области

Организация проведения 
ярмарочных мероприятий на 
территории Купинского 
района Новосибирской 
области

Администрация 
Купинского района 
Новосибирской области, 
УЭФАиТ 
администрации 
Купинского района 
Новосибирской области

2024-2026 гг. Планируется организовать, принять участие, а также провести 
ежегодные оптово-розничные универсальные ярмарки.

Задача 3: О рганизация и проведение специализированны х ярмарок по продаже товаров с личного подсобного хозяйства, 
садоводов и огородников

Организация и проведение 
специализированных 
ярмарок по продаже товаров 
с личного подсобного 
хозяйства, садоводов и 
огородников

Администрация 
Купинского района 
Новосибирской 
области,
УЭФАиТ 
администрации 
Купинского района 
Новосибирской 
области

2024 -  2026 гг.

Планируется организовать и провести специализированные ярмарки по 
продаже товаров с личного подсобного хозяйства, садоводов и 
огородников



Приложение 3 
к муниципальной программе 

«Развитие потребительского рынка на территории 
Купинского района Новосибирской области

на 2024 -  2026 годы»

СВОДНЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ЗАТРАТЫ 
муниципальной программы «Развитие потребительского рынка на территории Купинского района

Новосибирской области на 2024 -  2026 годы»

Источники и объемы расходов по 
программе

Финансовые затраты, тыс. руб. (в ценах 2023 г.)

Примечание
всего

в том числе по годам реализации программы

2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6

Всего финансовых затрат, 
в том числе за счет:

900,00 300,00 300,00 300,00

средств местного бюджета Купинского района 
Новосибирской области<*>

900,00 300,00 300,00 300, 00

<*> Указываются прогнозные значения



Приложение 4
к муниципальной программе «Развитие потребительского рынка 

на территории Купинского района Новосибирской области
на 2024 -  2026 годы»

ИНФОРМАЦИЯ
о ходе реализации муниципальной программы Купинского района Новосибирской области

на ” ” ________ 202 года

№
п/п

Наименован 
ие программы

Планируемое 
финансирование по 

программе в отчетном 
году, тыс. руб.

Фактическое 
финансирование, тыс. 

руб.

% освоенных средств

Пояснения

ФБ ОБ МРБ ВБИ ФБ ОБ МРБ ВБИ ФБ ОБ МРБ ВБИ

Применяемые сокращения:
ФБ -  средства федерального бюджета
ОБ -  средства областного бюджета НСО
МРБ -  средства местного бюджета Купинского района НСО
ВБИ -  средства внебюджетных источников



Приложение 5 
к муниципальной программе «Развитие 

потребительского рынка 
на территории Купинского района Новосибирской области

на 2024 -  2026 годы»

РЕЗУЛЬТАТЫ

оценки эффективности реализации муниципальной программы Купинского района Новосибирской области

Наимен
ование

програм
мы

Период
реализаци

и

Разработчик Интегральный 
(итоговый) 
показатель 

оценки 
эффективности 
программы (К) 

за отчетный 
год

Качественная
характеристика

программы
(эффективная,

достаточно
эффективная,

малоэффективна,
неэффективная)

Интегральный 
(итоговый) 

показатель оценки 
эффективности 
реализации 
программы ( К 0пр) 

за
предшествующий
год

Вывод о динамике 
эффективности 
реализации 
программы


